
COMUNE DI MONTELEPRE

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

     
Immediatamente esecutiva

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
                 

N. 21  del REGISTRO del  13 marzo 2023

 Proposta N. 23  del 03/03/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE ALBO COMUNALE DEI PRIVATI  PER LA GESTIONE
DI  STRUTTURE  SOCIO-ASSISTENZIALI  DI  CUI  ALL'ART.  27
DELLA L.R.22/86 .

L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 15:00 e seguenti  nella

sede del Palazzo Comunale,  si  è riunita la Giunta comunale debitamente convocata dal

Sindaco nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti/assenti i signori:

Cognome e Nome Carica Presenza

TERRANOVA GIUSEPPE Sindaco Assente

DI BELLA GIUSEPPE Assessore Presente

CANNAVO' MARIA Assessore Assente

CIULLA GIUSEPPINA Vice Sindaco Presente

TINERVIA GIUSEPPA Assessore Presente

PLATANO SALVATORE ENRICO Assessore Presente

Risultano  presenti  4 e  assenti  2

Partecipa alla riunione la Dott.ssa Giuseppina Buffa in qualità di Segretario Comunale della

sede di segreteria.

Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li

invita a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

Delibera della Giunta n. 21 del 13 marzo 2023 Pag. 1 di 4



OGGETTO:  Istituzione  Albo  Comunale  dei  privati   per  la  gestione  di  strutture  socio-
assistenziali di cui all'art. 27 della l.r.22/86 . 

La  sottoscritta  Dott.ssa  Roberta  Anello,  responsabile  del  settore  III,  in  quanto  tale,  responsabile  del
procedimento  di  cui  all’art.  5  della  Legge  regionale  n.  7  del  21  maggio  2019,  sottopone  alla  giunta
municipale la seguente proposta di deliberazione attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento interno.

Premesso  che  la  L.  R.  n.  22/86  sul  “Riordino  dei  servizi  e  delle  attività  socio-assistenziali  in  Sicilia
promuove, nel quadro della sicurezza sociale, la riorganizzazione delle attività assistenziali attraverso un
sistema di servizi socio-assistenziali finalizzato a garantire ai cittadini che ne hanno titolo interventi adeguati
alle esigenze della persona.

Considerato che l'art. 27 della L.R. 22/86 prevede che i Comuni istituiscano un apposito albo dei privati che
gestiscono strutture diurne o residenziali all'infuori di convezioni o di rapporti con enti locali ai fini della
vigilanza igienico-sanitaria sugli ambineti adibiti all'attività svolta e sul personale dipendente, e che in atto
non risulta istituito nel Comune di Montelpre apposito Albo Comunale.

Vista  la legge n. 328/000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali” che:

• all'art. 6 , comma 1, prevede che i comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli
interventi sociali svolti a livello locale e al comma 6, che gli stessi sono titolari del rilascio delle
autorizzazioni, accreditamento e vigilanza dei servizi sociali e delle strutture a ciclo residenziale e
semi-residenziale a gestione pubblica o dei soggetti di cui all'art. 1 comma 5;

• all'art.11 prevede che i servizi e le strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale sono autorizzate
dai  comuni  e  che  l'autorizzazione  è  rilasciata  in  conformità  ai  requisiti  stabiliti  dalla  Legge
Regionale che recepisce e integra i requisiti minimi nazionali.

Visti:
– il  D.M.  21/05/2021  n.  308  recante  regolamento  concernente  “Requisiti  minimi  strutturali  e

organizzativi  per  l'autorizzazione  all'esercizio  dei  servizi  e  delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e
semiresidenziale, a norma dell'art. 11 della L.328/2000”;

– la  circolare  n.  6  del  03/09/2015 “Legge  regionale  n.22/86 – Albo degli  enti  socio-assistenziali.
Attività di vigilanza”.

Atteso che  la procedura di iscrizione all'albo comunale ai sensi dell'art. 27 della l.r. 22/86 presuppone il
rilascio dell'autorizzazione da parte del SUAP comunale, previa verifica dei requisiti strutturali individuati
dalla circolare assessoriale n. 2 del 17/02/2003.

Visti
– La L.R. n. 22/86
– la Legge n.328/2000
– la circolare dell'Assessorato Regionale Enti Locali 17 febbraio 2003 n. 2,
– lo Statuto Comunale.

PROPONE

• Di istituire, per le motivazioni riportate in narrativa, l'Albo Comunale dei privati  che gestiscono
strutture socio-assistenziali di cui all'art. 27 della l.r.22/86 .

• Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio online per 15 gg. consecutivi.  

                                                                                                                 Il Responsabile del settore III  
                                                                                                f.to                     Dr.ssa Roberta Anello 

Delibera della Giunta n. 21 del 13 marzo 2023 Pag. 2 di 4



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi della legge 142/1990, art.53, come recepita dalla l.r.  48/1991, e s.m.i. si esprime parere   
favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Montelepre, li, 03/03/2023 Il Responsabile del Settore III   

  f.to    Dr.ssa Roberta Anello       

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Capo Settore AA.FF., esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente 
proposta, ai sensi dell'art. 12 della l.r. 30/2000.

   

Montelepre, lì,  13/03/2023  Il Capo Settore II

f.to     Dott.ssa Giuseppina Buffa  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile di Settore, ai sensi  della
legge 142/1990, art.53, come recepita dalla l.r.  48/1991, e s.m.i;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del Settore Finanziario,
ai sensi dell’art.12 della l.r. n.30/2000;
Attesa la propria competenza;
Con votazione unanime palesemente espressa nelle forme di legge;

DELIBERA  

Di approvare la  proposta  di  deliberazione,  avente  per  oggetto:  “Istituzione  Albo Comunale dei
privati  per la gestione di strutture socio-assistenziali di cui all'art. 27 della l.r.22/86 .” che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Con separata votazione, la Giunta comunale delibera di rendere il presente atto immediatamente
esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, l.r. n. 44/1991

Delibera della Giunta n. 21 del 13 marzo 2023 Pag. 3 di 4



 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICE SINDACO

f.to  Giuseppina Ciulla

  L'Assessore anziano Il Segretario Comunale

f.to  Dr. Giuseppe Di Bella f.to   Dott.ssa Giuseppina Buffa

________________________________________________________________________________
           
                  

  
         

Si  attesta  che la  presente  deliberazione  è  stata  affissa,  in  copia,  all’Albo Pretorio  on line sul  sito  web

istituzionale  del  Comune,  ai  sensi  dell’art.12  l.r.  5/2011,  per  15  giorni  consecutivi  dal  14/03/2023 al

29/03/2023  al n. 311

Montelepre, lì, _________________ Il Responsabile della pubblicazione on line 

    ______________

=====================================================================================

 Il Segretario Comunale

su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione all’albo on line 

CERTIFICA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991, n. 44 e s.m.  è stata affissa

all’Albo Pretorio on line il giorno 14/03/2023  per quindici giorni consecutivi senza opposizioni o reclami, ai

sensi dell’art.11, comma 1, l.r.44/1991.

Montelepre, lì, ________________ Il Segretario Comunale
    Dott.ssa Giuseppina Buffa

=======================================================================
Certificato di Esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13 MARZO 2023

q Ai sensi dell’art.15, L.R.44/91, come sostituito dall’art.4, l.r. 23/1997

q Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, l.r. 44/1991

Montelepre, lì,  14.03.2023 Il Segretario Comunale
f.to     Dott.ssa Giuseppina Buffa   

Delibera della Giunta n. 21 del 13 marzo 2023 Pag. 4 di 4


